



CRNA GORA
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO-ROŽAJE
Tu. br. 6/16
Rožaje, 25. januar 2016. godine
HK/BR

IZVJEŠTAJ O RADU
OSNOVNOG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA
U ROŽAJAMA
ZA 2015. GODINU

Rožaje, januar 2016. godine

OPŠTI DIO

Osnovno državno tužilaštvo u Rožajama, je državni organ, koji svoju funkciju vrši na osnovu međunarodnog prava, Ustava i zakona, koje primjenjuje, kao i načela i pravila tužilačkog kodeksa.

Funkciju Osnovnog državnog tužioca u Rožajama prema utvrđenoj sistematizaciji vrši rukovodilac tužilaštva, tri državna tužioca, savjetnik, samostalni savjetnik II-upravitelj pisarnice, samostalni referent-tehnički sekretar, samostalni referent –zapisničar, samostalni referent audio - video, tehničar - upisničar, viši namještenik- vozač – kurir i pripravnik. Teškoću u ostvarivanju tužilačke funkcije čine smještajni kapaciteti tužilaštva, jer se prostorije – tri kancelarije nalaze u zgradi Osnovnog suda u Rožajama, u kojoj tužilaštvo nema prostor za rad u postupku izviđaja i istrage, već je ista kancelarija smještena u zgradi Uprave policije – OB Rožaje, što čini problem prilikom evidentiranja predmeta, a što se ogleda i u proteku vremena prilikom preduzimanja radnji koje su hitne u postupku istrage. U ovoj kancelariji nije u funkciji grijanje što dodatno otežava rad nosilaca tužilačke funkcije u zimskom periodu od mjeseca septembra do maja mjeseca.

Svoju funkciju tužilac je obavljao u složenim uslovima, jer se još uvijek nalazimo u fazi korjenitih, ekonomskih i društvenih reformi u pravcu izgradnje demokratskog poretka, institucije vladavine prava i tržišne privrede, što sve ima odraz na ukupno stanje kriminaliteta. Prestrukturiranje ekonomskog sistema i proces još uvijek nezavršene privatizacije su uzroci koji su doveli do naglog povećanja nezaposlenosti i siromaštva, što je izazvalo duboke socijalne diferencijacije, podstaklo kriminalne djelatnosti i uslovalo porast krivičnih djela koja su karakteristična i za širi region.

Ovakvi negativni odnosi, uslovljavali su i razne konfliktne situacije, koje su imale za posledicu ugrožavanje života i zdravlja ljudi, njihovih sloboda, prava i drugih društvenih vrijednosti.

Zbog geografskog položaja Rožaja koje se nalazi na granici Kosova i Srbije na sjeveroistočnom dijelu Crne Gore, na kojem postoje tri carinska punkta i to Kula na granici sa Kosovom, te Dračenovac i Vuča na granici sa Srbijom, isto područje je veoma pogodan prostor za sve izraženiju trgovinu raznim vrstama roba i predstavlja više tranzitno nego aktivno tržište raznih roba. Zbog toga je izuzetno značajno uspostavljanje saradnje sa organima graničnih opština Srbije i Kosova, kako bi se spriječilo nekontrolisano kretanje roba i drugih kriminalnih djelatnosti.

Rukovodilac i državni tužioci učestvovali su tokom godine na više seminara u zemlji i inostranstvu.

POSEBNI DIO

U izvještaju o radu Osnovnog državnog tužilaštva u Rožajama za 2015. godinu, sadržani su podaci o obimu, kretanju i strukturi kriminaliteta i njegovim pojavnim oblicima sa stanovišta napada i ugroženosti društvenih vrijednosti, broja izvršenih krivičnih djela i njihovih izvršilaca. Izvještaj sadrži osnovnu analizu uzroka koji pogoduju vršenju krivičnih djela, probleme u njihovom sprječavanju, otkrivanju i krivičnom gonjenju.

Kriminalitet se može posmatrati i analizirati sa stanovišta broja i strukture izvršenih krivičnih djela i sa stanovišta njihovih izvršilaca. On je najizraženiji dio društvene patologije i ispoljava se kroz pojedinačna i grupna ponašanja u kojima se povređuju norme krivičnog prava. Praćenje kriminaliteta, objektivno je moguće samo na osnovu statističke evidencije krivičnih djela i njihovih izvršilaca.

Državni tužioci svoju statistiku vode po licima a ne po broju izvršenih krivičnih djela, tako da se ovi podaci djelimično razlikuju od policijskih podataka, kao i od podataka koje vode sudovi. Evidencija Uprave policije ne sadrži podatke o odbačenim krivičnim prijavama koje podnose drugi subjekti, oslobađajućim presudama i obustavljenim postupcima, tako da se objektivnija slika stvarnog kriminaliteta može steći na osnovu podataka Državnog tužilaštva.

KRETANJE I STRUKTURA KRIMINALITETA

Kretanje kriminaliteta

U 2015. godini Osnovnom državnim tužilaštvu u Rožajama prijavljeno je ukupno 300 poznatih punoljetnih izvršilaca krivičnih djela, 57 maloljetnih izvršilaca krivičnih djela i 79 nepoznatih učinilaca krivičnih djela, što znači da je ukupno prijavljeno 466 izvršilaca krivičnih djela.

TABELARNI PRIKAZ

<i>godina</i>	<i>punoljetna lica</i>	<i>nepoznati izvršioци</i>	<i>maloljetnici</i>	<i>ukupno</i>
2014.	360	71	56	487
2015.	330	79	57	436

Iz tabelarnog prikaza proizilazi da je broj izvršilaca krivičnih djela manji za 10,47% ili za 51 lice.

U izvještajnoj godini bile su u radu i krivične prijave neriješene iz ranijeg perioda protiv 30 punoljetnih lica, tako da je ukupno bilo u radu krivičnih prijava protiv 330 punoljetnih lica, 62 maloljetnih lica i 445 nepoznatih lica od kojih 79 iz izveštajnog perioda i 366 po prijavama iz ranijih godina.

Krivične prijave po poznatim izvršiocima krivičnih djela izvršenih od strane 330 punoljetnih lica podnijeli su protiv 195 lica Uprava policije, 7 sopstveno, 2 drugi državni organi, 17 pravna lica i 109 fizička lica.

Prijave su riješene na sljedeći način: odbačajem u odnosu na 123 lica od kojih 12 lica u postupku odloženog krivičnog gonjenja shodno odredbama čl. 272. ZKP-a, a u odnosu na 111 lica zbog toga što nije bilo dokaza da je izvršeno krivično djelo, ili prijavljeno djelo nije bilo krivično djelo koje se goni po službenoj dužnosti. Podnosioci krivičnih prijava su za 34 lica je Uprava policije, pravna lica 12, drugi državni organ 2, za 69 fizička lica i bilo je sopstvenih prijava u odnosu na 6 lica, tako da procenat odbačenih krivičnih prijava u odnosu na broj lica u radu iznosi 37,27%.

U izvještajnoj godini tužilaštvo je svoje aktivnosti usmjeravalo prema odloženom gonjenju kao jednom od vidova tzv. alternativnog rješavanja krivičnog spora, a shodno Zakonu o državnom tužilaštvu i Pravilnika o odloženom krivičnom gonjenju. Tužilaštvo je u 18 slučajeva u skladu sa Zakonom pokušalo da riješi nastale krivičnopravne sporove na ovaj način. U tome su uspjeli u 12 slučajeva, dok u 1 nije uspjelo, a 5 slučajeva su još u proceduri odloženog gonjenja. U postupku odloženog krivičnog gonjenja krivične prijave su riješene odbačajem nakon što je oštećena strana obeštećena isplatom duga i prijavljeno lice obavezano da određeni novčani iznos uplati u humanitarne svrhe.

Najveći broj donijetih rješenja o odbačaju koja su dostavljena tužilaštvu bez konsultacije sa njim, rezultat su savjesne i stručne analize nakon sprovedenog postupka prikupljanja potrebnih obavještenja i postupka izviđaja.

Oštećeni su obaviješteni o razlozima za odbačaj krivične prijave uz pravnu pouku i otpravak primjerka rješenja, kao i podnosioci krivičnih prijava koji se u skladu sa Zakonom o tome moraju obavijestiti. Sva rješenja o odbačaju petnaestodnevno su dostavljana Višem državnom tužilaštvu u Bijelom Polju. Kontrolom povodom pojedinih pritužbi oštećenih u jednom broju predmeta Vrhovnom državnom tužiocu, ni u jednom slučaju nije bilo povrijeđeno načelo legaliteta, jer su date smjernice Višeg državnog tužioca ovom tužilaštvu za postupanje. Na rješenja o odbacivanju krivične prijave shodno čl. 271a Zakonika o krivičnom postupku podnijeto je Višem državnom tužilaštvu u Bijelom Polju pritužbi u odnosu na 14 lica.

Optužnim predlogom riješene su prijave protiv 160 lica, protiv 2 lica neposrednom optužnicom, ustupanjem krivičnih prijava protiv 13 lica, ostalo je neriješenih prijava protiv 16 lica od kojih je 5 prijava kod ovog tužilaštva u postupku odloženog gonjenja. Naredbom za sprovođenje istrage riješene su prijave protiv 16 lica i u odnosu na 11 lica su istrage završene podizanjem optužnice, u odnosu na 2 lica obustavom i u odnosu na 3 lica je istraga ostala neriješena na kraju izveštajnog perioda. Iz prethodnog perioda nije bilo radu neriješenih istraga.

ISTRAGE

U 2015. godini, Osnovno državno tužilaštvo u Rožajama donijelo je naredbu za sprovođenje istrage protiv 16 lica. Istrage su riješene na sljedeći način: podizanjem optužnice nakon završene istrage protiv 11 lica i obustavom u odnosu na 2 lica. Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješenih istraga u odnosu na 3 lica.

OPTUŽENJA I PRESUĐENJA

U izvještajnoj godini optuženo je ukupno 173 lica, od kojih 160 optužnim predlogom, 2 neposrednom optužnicom i 11 podnošenjem optužnice nakon sprovedene istrage. Iz ranijih godina ostala su neriješena optuženja protiv 56 lica, tako da je ukupno u radu bilo optuženja protiv 229 lica.

Postupajući po optuženjima sud je u izvještajnoj godini donio odluke za 176 lica, tako da na kraju izvještajne godine nijesu donijete odluke za 53 lica, od kojih su 12 predmeta iz 2014. godine i 41 predmet iz 2014. godine. Dakle, u radu kod suda od ukupnog broja optuženih lica ostala su neriješena optuženja za 53 lica ili 23,14%.

Protiv 151 lica donijete su osuđujuće presude od kojih su 46 na kaznu zatvora, 28 na novčanu kaznu, 75 uslovne osude. Protiv 7 lica donijete su oslobađajuće sudske odluke, a protiv 5 odbijajuće, protiv 2 obustavom, dok je 11 optuženja riješeno ustupanjem na nadležnost drugim sudovima.

Posmatrano procentualno protiv 151 lica donijete su osuđujuće presude (90,27%), protiv 7 oslobađajuće (4,63%), protiv 5 odbijajuće (3,31%) i protiv 2 lica obustavom postupka ili 1,32%.

Rukovodilac i državni tužioci pristupili su u toku 2015.godine, kod Osnovnog suda u Rožajama na 370 pretresa.

PREGLED NERIJEŠENIH OPTUŽENJA PO GODINAMA

2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	UKUPNO
					12	41	53

NA TABELI PRIKAZAN JE NAČIN RJEŠAVANJA OPTUŽENJA I VRSTE SUDSKIH ODLUKA

OSUĐUJUĆE ODLUKE					Oslobađ	%	Odbijaj	%	Obustav a postuok a	%	Ustupljeno optuženja od strane suda
Zatv or	Novčana	Uslovna	Sudska opome na	%							
46	28	75	2	90,27	7	4,63	5	3,31	2	1,32	11

ŽALBE TUŽILAŠTVA I KAZNENA POLITIKA

U izvještajnom periodu ovo tužilaštvo je izjavilo žalbu protiv 18 lica, od toga zbog odluke o kazni protiv 9 lica i 9 iz drugih razloga. Iz ranijih godina ostale su neriješene žalbe protiv 4 lica, tako da je ukupno u izvještajnoj godini izjavljeno žalbi protiv 22 lica. Od tog broja riješeno je 15 žalbi, od kojih je uvaženo 3, i to zbog odluke o kazni. Odbijeno je 12 od čega 4 zbog kazne i 8 iz drugih razloga. Ostalo je 7 neriješenih žalbi.

TABELARNI PREGLED NERIJEŠENIH ŽALBI PO GODINAMA

2014.g.	2015.g.	ukupno
-	7	7

Izjavljivanjem žalbi na odluke suda državno tužilaštvo je nastojalo da na ovaj način utiče na kaznenu politiku prvostepenog suda i podnijelo je žalbe na odluke za koje je smatralo da je i na njih trebalo izjaviti žalbe iz drugih razloga.

Svrha izricanja krivičnih sankcija u krivičnom pravu, jeste sprečavanje pojedinih lica da ne vrše krivična djela i njihovo prevaspitanje, vaspitni uticaj na druga lica, jačanje ukupnog društvenog morala i vršenje uticaja na razvijanje društvene odgovornosti i discipline građana, sve u funkciji ukupne borbe protiv kriminala.

Cilj specijalne i generalne prevencije je sprečavanje izvršilaca krivičnih djela da ne vrše ista. Činjenica je da oko 44,91% izrečenih kazni su mjere upozorenja od kojih su 75 uslovne osude. Međutim, mora se imati u vidu da izrečena sankcija bude adekvatna težini odnosno protivpravnosti izvršenog krivičnog djela i da bude blagovremeno izvršena, kako bi se ostvarila svrha kažnjavanja. Kada je riječ o uslovnim osudama koje je izrekao Osnovni sud u Rožajama uglavnom su se one odnosile na lakša krivična djela i kada izvršioci nisu bili povratnici u izvršenju bilo koje vrste krivičnih djela.

Međutim, ocjena kaznene politike ne može se samo temeljiti na statističkim podacima, posebno ne samo na podacima o broju izrečenih uslovnih osuda. Za pravnu ocjenu kaznene politike potrebna je svestrana i temeljna analiza svakog konkretnog predmeta, za duži vremenski period. Meritorne ocjene o kaznenoj politici ne može davati tužilaštvo, zbog položaja stranke u krivičnom postupku. Za teža krivična djela prvostepeni sud je uglavnom izricao i zatvorske kazne, što se da vidjeti iz prikazane tabele pregleda sudskih odluka.

MALOLJETNA LICA – RAD NA PREDMETIMA

Maloljetnici u krivično-pravnom smislu su lica koja su u vrijeme izvršenja krivičnih djela navršila 14 godina, a nijesu navršila 18 godina života. Djeca su lica do navršene 14 godine života i nijesu krivično odgovorna.

Kriminalitet maloljetnika iako ima zajedničkih karakteristika sa kriminalitetom punoljetnih lica, zbog svojih specifičnosti u kriminološko sociološkom pogledu izdvaja se u posebnu kategoriju. Za pravilno sagledavanje i praćenje maloljetničke delikvencije značajna je ocjena vaspitnog stanja maloljetnika, svih uzrasta. Jedan broj krivičnih djela vrše krivično neodgovorni maloljetnici – djeca.

Od 1. septembra 2012. godine počela je primjena novog Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku, kojim se uređuje postupanje prema maloljetniku kao učiniocu krivičnog djela, djetetu i maloljetniku kao učesniku postupka koje se zasniva prema Zakonu na poštovanje ljudskih prava i osnovnih sloboda, uz uvažavanje najboljih interesa maloljetnih lica, vodeći računa o njihovoj zrelosti, stepenu razvoja, sposobnostima i ličnim svojstvima, kao i težini krivičnog djela u cilju njihove rehabilitacije i socijalne reintegracije. Shodno tome, novim Zakonom o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku državni tužilac je dobio šira ovlašćenja, pa je kao ovlašćeni tužilac za sva krivična djela u postupku prema maloljetniku državni tužilac za maloljetnike, koji vodi pripremni postupak prema maloljetniku i u skladu sa novim Zakonom vrši druge radnje u postupku prema maloljetniku.

U izvještajnom periodu ovom tužilaštvu prijavljeno je 57 maloljetnih lica. U prethodnoj godini bilo je prijavljeno 56 lica, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 1 lica više, odnosno 1,75%.

Primljene prijave su riješene na sljedeći način i to: opomenom od strane tužilaštva riješeno je 13 predmeta, odbačajem u odnosu na 6 lica i to iz drugih razloga u odnosu na 4 lica, u odnosu na 2 lica iz razloga što se radilo o djeci i 38 naredbom za pokretanje pripremnog postupka.

U pripremnom postupku ostale su neriješene prijave protiv 1 lica, a nakon završenog pripremnog postupka podnijet je predlog sudu za izricanje krivične sankcije u 33 predmeta i to po prijavama iz izvještajnog perioda podnijeto je 32 predloga, a iz ranijeg perioda 1 predlog, a 5 predmeta je ostalo neriješeno u pripremnom postupku na kraju izvještajnog perioda.

Iz prednjih podataka proizilazi da kriminalitet maloljetnih lica na području ovog tužioca bilježi porast u odnosu na prethodnu godinu. Maloljetnici su izvršili sljedeća krivična djela: krivično djelo teška tjelesna povreda iz čl. 151. Krivičnog zakonika Crne Gore, izvršilo je 6 lica, krivično djelo laka tjelesna povreda iz čl. 152. Krivičnog zakonika Crne Gore izvršilo je 11 lica, krivično djelo ugrožavanje opasnim oruđem pri tuči i svađi iz čl. 154. Krivičnog zakonika Crne Gore izvršila su 2 lica, krivično djelo zlostavljanje iz čl.

166a Krivičnog zakonika Crne Gore izvršilo je 1 lice, krivično djelo ugrožavanje sigurnosti iz čl. 168. Krivičnog zakonika Crne Gore izvršila su 2 lica, krivično djelo nasilje u porodici ili u porodičnoj zajednici iz čl. 220. Krivičnog zakonika Crne Gore izvršilo je 1 lice, krivično djelo krađa iz čl. 239 Krivičnog zakonika Crne Gore izvršila su 2 lica, krivično djelo teška krađa iz čl. 240 Krivičnog zakonika Crne Gore izvršilo je 8 lica, krivično djelo razbojništvo iz čl. 242. Krivičnog zakonika Crne Gore izvršilo je 1 lice, krivično djelo sitna krađa, utaja i prevara iz čl. 246. Krivičnog zakonika izvršila su 3 lica, krivično djelo uništenje i oštećenje tuđe stvari iz čl. 253. Krivičnog zakonika Crne Gore izvršila su 4 lica, krivično djelo prikrivanje iz čl. 256. Krivičnog zakonika Crne Gore izvršilo je 1 lice, krivično djelo šumska krađa iz čl. 324. Krivičnog zakonika Crne Gore izvršilo je 5 lica i krivično djelo ugrožavanje javnog saobraćaja iz čl. 339. Krivičnog zakonika Crne Gore izvršila su 4 lica.

Od ukupnog broja 57 prijavljenih lica u 11 predmeta, postupao je **ODT Hajran Kalač**, u 20 predmeta postupao je zamjenik **ODT Armin Selmanović**, u 14 predmeta je postupao je državni tužilac **Aldin Kalač** i u 12 predmeta postupao je državni tužilac **Ivan Došljak**.

Određeno je 3 pritvora protiv maloljetnih lica. Kod ovog tužilaštva, 14 lica su povratnici.

U budućem periodu treba posvetiti još veću, stalnu i sistematsku pažnju svih faktora u borbi za suzbijanje i preventivno djelovanje protiv maloljetnih izvršilaca krivičnih djela, jer se samo kroz jedinstveno djelovanje svih organa mogu postići odgovarajući rezultati.

Da bi se u potpunosti sagledala ukupna problematika maloljetničke delikvencije trebalo bi sprovesti stručno istraživanje, praćenje krivičnih djela, uticaj koji vrše roditelji i druga lica, kojima je maloljetno lice povjereno na čuvanje, izdržavanje i vaspitavanje. Treba ukazati na značajnu ulogu škole kao vaspitno obrazovne institucije, koja se najčešće stavlja uporedo sa porodicom, uloge Centra za socijalni rad koja je od velikog značaja za doprinos u procesu prevaspitanja i resocijalizacije maloljetnih izvršilaca krivičnih djela. Naše je mišljenje da se može pozitivno uticati na maloljetnike da se klone delikvencije, pojačanim vannastavnim aktivnostima, uključivanjem u školske sekcije i sportska društva u školama, što bi i te kako imalo preventivnog uticaja na maloljetna lica da ne vrše krivična djela, a posebno krivična djela protiv života i tijela.

PREGLED RADA PO KRIVIČNIM PRIJAVAMA PROTIV MALOLJETNIH IZVRŠILACA KRIVIČNIH DJELA

Čl.	Neriješeno prijava iz ranij. peri.	Broj prijavljenih u izv. per.		Podnosilac		Ukupno prijava	Opomena	Odbijanje	Prijava	Naredba za pripremu postupka u izvještaj n. per.	Ustupljeno na nadležnost	Neriješeno lica u pripremi postupka u izv. per.	Neriješeno pripremi post. na kraju izv. per.	Predlog za izricanje kr. sankc.	Odluke suda					Povratnici
		Mladi	Stariji	Policija	Ostali										Posudba v.	Pojačanje nadzor od str. zak.zast.	Pojačanje nadzor od str. org.st.	Upućivanje u ustanovu	Ostalo ner. kod suda na kraju izv. per.	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
151		2	4	6		6		1	1	5				5		5				
152		6	5	11		11	5	1		5				5		4	1			
154		1	1	2		2	2													
166a		1		1		1				1				1		1				
168		2		2		2				2				2		1	1			1
220		1		1		1	1													
239		4	4	8		8	2	2		4				4			4			4
240		7	1	8		8	1			7			2	5			1	1	3	3
242			1	1		1		1												
246		3	3	3		3		1		2				2			2			3
253		4		4		4	1			3			3							
256			1	1		1				1				1	1					
324		2	3		5	5				4	1			4		1	3			3
339		2	2	4		4	1			3		1		4		4				
Ukupno:		35	22	52	5	57	13	6	1	37	1	1	5	33	1	16	12	1	3	14

KRIVIČNE PRIJAVE ZA DJELA GDJE SU IZVRŠIOCI OSTALI NEPOZNATI

U izvještajnoj godini prijavljeno je 79 izvršenih krivičnih djela od strane nepoznatih izvršioca. U prethodnoj godini je bilo prijavljeno 71, što znači da je u ovoj godini prijavljeno više 8 izvršenih krivičnih djela od strane nepoznatih izvršioca, ili 10,12%. Iz ranijih godina u evidenciji su ostale neriješene prijave protiv 366 izvršenih krivičnih djela od strane nepoznatih lica, tako da je u radu u izvještajnoj godini bilo prijava protiv 445 izvršenih krivičnih djela od strane nepoznatih izvršioca. Od tog broja otkriveni su počinioci za 27 izvršenih krivičnih djela, od kojih 25 iz izvještajnog perioda i 2 iz ranijih godina. U odnosu na 17 lica za izvršena krivična djela, donijeto je rješenje o odbačaju zbog zastarjelosti krivičnog gonjenja, dok su 3 prijave odbačene iz izvještajnog perioda, jer nije postojala osnovana sumnja da je izvršeno prijavljeno krivično djelo, niti drugo krivično djelo za koje se goni po službenoj dužnosti. Na kraju izvještajnog perioda ostala su neotkrivena 398 krivična djela, od kojih 347 iz ranijih godina i 51 iz izvještajne godine. Najveći dio neotkrivenih učinilaca je za krivična djela ugrožavanje sigurnosti iz čl. 168. Krivičnog zakonika Crne Gore i to 27 prijave, krađa iz čl. 239. Krivičnog zakonika Crne Gore i to 21 prijava i krivičnog djela teška krađa iz čl. 240. Krivičnog zakonika i to 183 prijava i krivičnog djela šumska krađa iz čl. 324. Krivičnog zakonika Crne Gore i to 83 prijava.

PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepozbati	Prijave riješene na drugi način
čl. 151. KZ CG		1	1			1	
čl. 152 KZ CG	1	1	2			2	
čl. 164 KZ CG	1		1			1	
čl 168 KZ CG	24	3	27			27	
čl. 169 KZ CG	1		1		1		
čl. 173 KZ CG	1		1			1	
čl. 174 KZ CG	1		1			1	
čl. 186 KZ CG	1		1		1		
čl. 198 KZ CG	1		1			1	
čl. 233 KZ CG	1		1			1	
čl. 239 KZ CG	14	17	31		10	21	
čl. 240 KZ CG	189	21	210	16	11	183	
čl. 242 KZ CG	1	1	2			2	
čl. 246 KZ CG	3		3			3	
čl. 248 KZ CG	1		1			1	
čl. 253 KZ CG	11	3	14		1	13	
čl. 254 KZ CG	1		1			1	
čl. 258 KZ CG	3		3	1		2	
čl. 265 KZ CG	8		8			8	
čl. 284 KZ CG	6		6			6	
čl. 303 KZ CG	1		1			1	
čl. 324 KZ CG	67	16	83			83	
čl. 325 KZ CG	1		1			1	
čl. 327 KZ CG	9	10	19		2	17	
čl. 338 KZ CG	1	1	2	1		1	
čl. 339 KZ CG	1	1	2			2	
čl. 347 KZ CG	1		1			1	
čl. 348 KZ CG	1		1			1	
čl. 353 KZ CG	1		1			1	
čl. 381 KZ CG		1	1			1	
čl. 390 KZ CG	1		1			1	
čl. 399 KZ CG	4		4			4	
čl. 403 KZ CG	2	1	3		1	2	
čl. 412 KZ CG	2		2			2	
čl. 416 KZ CG	5	2	7	2		5	
UKUPNO:	366	79	445	20	27	398	

RAD NA KTR PREDMETIMA

U izvještajnoj godini primljeno je 245 predmeta i 44 je ostalo neriješeno iz prethodne godine, tako da je ukupno u radu bilo 289 predmeta. Na kraju izvještajnog perioda završeno je 253 predmeta, dok je 36 ostalo neriješeno i dalje se nalaze na radu kod drugih organa po zahtjevu za prikupljanje potrebnih obavještenja ovog tužilaštva. Iz prednjih podataka da se zaključiti da je u ovoj godini 18 predmeta primljeno manje nego u prethodnoj godini, ili za 6,84%.

Neriješeni predmeti iz ranijeg perioda	Primljeno predmeta u izvještajnom periodu	Ukupno predmeta u radu	Riješeno arhiviranjem	Prevedeno u drugi upisnik	Ukupno riješenih predmeta	Ukupno neriješenih predmeta na kraju izvještajnog perioda
44	245	289	161	92	253	36

PREGLED PRIJAVLJENIH POZNATIH UČINILACA PO VRSTAMA KRIVIČNIH DJELA

KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTA I TIJELA Glava XIV (član 143-157)

Zaštitni objekat krivičnih djela propisanih u ovoj glavi je život i tijelo čovjeka. Za izvršena krivična djela protiv života i tijela u izvještajnoj godini prijavljena su 44 lica. U prethodnoj godini za ova krivična djela bilo je prijavljeno 61 lice, što znači da je u ovoj godini broj prijavljenih lica manji za 17 ili 27,86%. Za 39 lica prijave je podnijela Uprava policije i za 5 lica fizička lica. Tužilaštvo je sprovedo 44 izviđaja. Prijave su riješene optužnim predlogom za 32 lica, za 6 lica odbačajem, prijava u odnosu na jedno lice je ustupljena, dok su prijave u odnosu na 5 lica ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda. Ukupno u izvještajnom periodu optuženo 32 lica i iz ranijeg perioda bilo je u radu 7 optuženja, što znači da je u radu bilo ukupno 39 optuženja koja su riješena u odnosu na 34 lica osuđujućom odlukom od kojih 14 zatvorskom kaznom, 9 novčanom kaznom, 11 uslovnom osudom. Ostalo je neriješeno optuženja protiv 5 lica. Na odluke suda izjavljene su 3 žalbe u izvještajnom periodu, zbog odluke o kazni. Riješena je 1 žalba, tako što je uvažena, dok su 2 žalbe ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Zbog izvršenog krivičnog djela – teška tjelesna povreda iz čl. 151. Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnom periodu prijavljeno je 8 lica, a u prethodnoj godini bilo je prijavljeno 7 lica, što znači da je u izvještajnom periodu prijavljeno 1 lice više ili 12,5%. Sve krivične prijave podnijela je uprava policije. Sprovedeno je 8 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način: odbačajem u odnosu na 1 lice, podnošenjem optužnog predloga u odnosu na 6 lica, dok je prijava u odnosu na 1 lice ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda. Iz ranijeg perioda bila su u radu 2 neriješena optuženja, tako da je ukupno bilo 8 optuženja u radu. Optuženja su riješena osuđujućom odlukom protiv 6 lica i to na kaznu zatvora 4 lica i 2 lica uslovnom osudom, dok su 2 optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Za izvršeno krivično djelo laka tjelesna povreda iz čl. 152. Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnoj godini prijavljeno je prijava protiv 24 lica, a u prethodnoj godini za ovo krivično djelo bilo je prijavljeno 26 lica, odnosno 2 lica manje ili 7,69%. Protiv 20 lica prijave je podnijela Uprava policije, a protiv 4 lica fizička lica. Sprovedeno je 8 izviđaja. Prijave su riješene podnošenjem optužnog predloga u odnosu na 17 lica i odbačajem u odnosu na 5 lica, dok su prijave u odnosu na 2 lica ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda. U izvještajnom periodu bilo je 17 optuženja u radu, tako da je ukupno bilo 17 optuženja u radu, koja su riješena osuđujućom odlukom suda u odnosu na 14 lica i to 9 na kaznu zatvora, 2 na novčanu kaznu i 3 uslovnom osudom, dok su optuženja u odnosu na 3 lica ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda. U izvještajnom periodu uložena je 1 žalba zbog odluke o kazni i ista je uvažena.

Zbog krivičnog djela ugrožavanje opasnim oruđem pri tuči i svađi iz čl. 154. Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnoj godini prijavljeno je 12 lica. U prethodnoj godini bilo je prijavljeno 28 lica, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 16 lica manje ili 57,14%. Uprava policije je podnijela 11 prijavi i protiv 1 lica fizička lica. Sprovedeno je 11 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način, tako što je 9 prijavi riješeno optužnim predlogom, prijava u odnosu na 1 lice je ustupljena, dok su prijave u odnosu na 2 lica ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda. Iz prethodne godine ostalo je 5 neriješenih optuženja, tako da je u radu bilo ukupno 14 optuženja, od kojih je riješeno 14 osuđujućom odlukom i to kaznom zatvora 1, novčanom kaznom 7 i 6 uslovnom osudom. U izvještajnom periodu izjavljene su 2 žalbe, zbog odluke o kazni, i iste su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

**TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTA I TIJELA
IZ GLAVE XIV**

	Pri jav a iz ran ijeg per iod a	Prijavl eno u 2015.	Ukup no u radu prijav a	Riješeno prijava				N a re d b a z a is tr a g e	Izv ida j	Neriješeno prijava na kraju 2015.	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Ukupno istraga u radu	Riješeno istraga <i>Podizanj em optužnic e</i>	Neriješeno opt.iz ranijeg perioda	Optuženo u 2015.	Ukupno optuženja u radu	Riješeno optuženj a	Neriješeno opt.na kraju 2015.	Kontrola optužnice
				Od bač aj	Op tuž ni pre .	N e p o s r . o p t .	U st u p p ri ja v e												
čl. 151. KZ		8	8	1	6				8	1				2	6	8	6	2	
čl. 152. KZ		24	24	5	17				24	2				17	17	17	14	3	
čl. 154. KZ		12	12		9		1		11	2				5	9	14	14		
Ukupn o:		44	44	6	32		1		44	5				7	32	39	34	5	

**KRIVIČNA DJELA PROTIV SLOBODE I PRAVA
ČOVJEKA I GRAĐANINA
Glava XV (član 158-183)**

Zbog krivičnih djela protiv slobode prava čovjeka i građanina u izvještajnom periodu prijavljeno je 47 lica, a u prethodnoj godini bilo je prijavljeno 48 lica, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 1 lice manje ili 2,08%. Iz prethodne godine prenijete je 8 neriješenih prijava, tako da je ukupno bilo u radu prijava protiv 55 lica. Uprava policije je podnijela 26 prijavu i fizička lica 29 prijava. Sprovedeno je 54 izviđaja. Prijave su riješene u odnosu na 20 lica optužnim predlogom, odbačajem u odnosu na 31 lice, od kojih 2 kroz postupak odloženog krivičnog gonjenja, prijave u odnosu na 3 lica su ustupljene i 1 prijava je ostala neriješena u tužilaštvu. Iz prethodne godine ostalo je neriješeno 8 optuženja, tako da je bilo ukupno u radu 28 optuženja. Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješeno 8 optuženja, a odlukom suda je riješeno 17 optuženja i to osuđujućom 17, od kojih su 2 na zatvorsku kaznu, 5 na novčanu, 10 na uslovnu osudu, 1 optuženje je riješeno oslobađajućom odlukom suda, dok su 2 optuženja riješena odbijajućom odlukom suda. U izvještajnom period izjavljena je 1 žalba iz drugih razloga, i ista je odbijena.

Zbog krivičnog djela povreda slobode ispovijedanja vjere i vršenja vjerskih obreda iz čl. 161. Krivičnog zakonika Crne Gore, bila su u radu optuženja u odnosu na 3 lica koja su ostala neriješena iz ranijeg perioda, ista su riješena osuđujućom odlukom suda i to 1 novčanom kaznom, 1 uslovnom osudom, dok je 1 optuženje riješeno oslobađajućom odlukom suda. Na odluku suda izjavljena je žalba iz drugih razloga, koja je odbijena.

Zbog krivičnog djela protivpravno lišenje slobode iz čl. 162. Krivičnog zakonika Crne Gore, primljena je 1 krivična prijava, podnijeta od strane fizičkih lica, nakon sprovedenog postupka izviđaja krivična prijava je odbačena.

Zbog krivičnog djela zlostavljanje iz čl. 166a. Krivičnog zakonika Crne Gore podnijete su 4 krivične prijave, a u prethodnoj godini bile su u radu 4 prijave, tako da je prijavljen isti broj lica. Prijave su podnijete od strane Uprave policije 2 i od strane fizičkih lica 2 prijave. Sprovedeno je 4 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način, odbačajem u odnosu na 2 lica, od kojih je 1 kroz postupak odloženog krivičnog gonjenja, 2 su riješene podnošenjem optužnog predloga. Optuženja u odnosu na 2 lica su ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela ugrožavanje sigurnosti iz čl. 168. Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 41 lice, a u prethodnoj godini je bilo prijavljeno 40 lica, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 1 lice više, ili 2,43%. Iz ranijeg perioda ostala je neriješeno 8 prijava, tako da je u radu bilo ukupno 49 prijava. Za 24 lica prijave je podnijela Uprava policije i za 25 fizička lica. Sprovedeno je 48 izviđaja. Odbačajem je riješeno 27 prijava, od čega 1 kroz postupak odloženog gonjenja. U odnosu na 18 lica prijave su riješene optužnim predlogom, prijave u odnosu na 3 lica su ustupljene, dok je 1 prijava ostala neriješena. Iz predhodne godine prenijeto je 5 neriješenih optuženja, tako da je u radu bilo ukupno 23 optuženja, od kojih su 6 ostala neriješena, a donijeto je 15 osuđujućih odluka, od kojih 2 na kaznu zatvora, 4 na novčanu kaznu, 9 na uslovnu osudu, dok su optuženja u odnosu na 2 lica riješena odbijajućom odlukom suda.

Zbog krivičnog djela povreda prava na podnošenje pravnog sredstva iz čl. 177. Krivičnog zakonika Crne Gore, podnijeta je 1 krivična prijava od strane fizičkog lica i nakon sprovedenog postupka izviđaja krivična prijava je odbačena.

**TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV SLOBODA I PRAVA ČOVJEKA I GRAĐANINA
IZ GLAVE XV**

	Pr ija va iz ra nij eg pe rio da	Prijav ljeno u 2015.	Uku pno u radu prij ava	Riješeno prijava				N a r e d b a z a is t r a g e	Iz vi da j	Neriješe no prijava na kraju 2015.	Neriješe no istraga iz ranijeg perioda	Ukup no istrag a u radu	Riješe no istraga <i>Podiza njem optužn ice</i>	Neriješe no opt.iz ranijeg perioda	Optuže no u 2015.	Ukupn o optužen ja u radu	Riješen o optuže nja	Neriješe no opt.na kraju 2015.	Kontro la optužni ce
				O db ač aj	O pt už ni pr e.	N e p o s r . p r i j a v e	U s t u p . p r i j a v e												
čl. 162. KZ		1	1	1					1										
čl. 166a. KZ		4	4	2	2				4						2	2		2	
čl. 168. KZ	8	41	49	27	18		3		48	1				5	18	23	17	6	
čl. 177. KZ		1	1	1					1										
Ukup no:	8	47	55	31	20		3		54	1				5	20	25	17	8	

KRIVIČNA DJELA PROTIV BRAKA I PORODICE

Glava XIX (Član 213-223)

Za krivična djela protiv braka i porodice u izvještajnoj godini prijavljeno je 17 lica, dok je u prethodnoj godini bilo prijavljeno 22 lica što znači da je u ovoj godini bilo prijavljeno 5 lica manje ili 22,72%. Pet prijava je podnijela Uprava policije i 12 fizička lica. Sproveden je 17 izviđaja. Prijave su riješene u odnosu na 4 lica odbačajem, 11 optužnim predlogom, prijava u odnosu na 1 lice je ustupljena, dok je 1 prijava ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda. U izvještajnoj godini bilo je 6 neriješenih optuženja iz prethodne godine, pa je u radu bilo 17 optuženja, od kojih je 14 optuženja riješeno osuđujućom odlukom i to 2 na kaznu zatvora, i 12 uslovnom osudom. Optuženje u odnosu na 2 lica riješeno su odbijajućom odlukom suda, dok je optuženje u odnosu na 1 lice ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela vanbračna zajednica sa maloljetnim licem iz čl. 216. Krivičnog zakonika Crne Gore, prijavljena su 2 lica od strane Uprave policije. Sprovedena su 2 izviđaja. Prijave su riješene podnošenjem optužnih predloga. Optuženja su riješena osuđujućom odlukom suda i to uslovnom osudom.

Zbog krivičnog djela oduzimanje maloljetnog lica iz čl. 217. Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 5 lica, dok je u prethodnoj godini bilo prijavljeno 3 lica, što znači da su u ovoj godini prijavljena 2 lica više ili 40%. Fizička lica su podnijela svih 5 prijava. Sprovedeno je 5 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način i to: odbačajem u odnosu na 3 lica, podnošenjem optužnog predloga u odnosu na 1 lice i 1 prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda. U radu je bilo 1 optuženje iz ranijeg perioda, tako da su ukupno bila u radu 2 optuženja. Optuženje u odnosu na 1 lice je riješeno osuđujućom odlukom suda i to uslovnom osudom, dok je 1 optuženje ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela nasilje u porodici ili u porodičnoj zajednici iz čl. 220. Krivičnog zakonika Crne Gore, prijavljeno je 5 lica, dok je u prethodnoj godini prijavljeno 9 lica, što znači da su u ovoj godini prijavljena 4 lica manje ili 44,44%. Od strane Uprave policije podnijete su 3 prijave i 2 od strane fizičkih lica. Sprovedeno je 5 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način: u odnosu na 1 lice odbačajem i 3 podnošenjem optužnog predloga, dok je prijava u odnosu na 1 lice ustupljena. U izvještajnom periodu bilo je u radu 5 optuženja koja su riješena na sljedeći način: 3 osuđujućom odlukom suda i to uslovnom osudom, dok su optuženja u odnosu na 2 lica riješena odbijajućom odlukom suda.

Zbog krivičnog djela nedavanje izdržavanja iz čl. 221. Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 5 lica, dok je u prethodnoj godini bilo prijavljeno 9 lica, što znači da je u ovoj godini bilo prijavljeno 4 lica više ili 44,44 %. Sve prijave su podnijete od strane fizičkih lica. Sprovedeno je 5 izviđaja. Prijave su riješene u odnosu na 5 lica optužnim predlogom. Ukupno u radu kod suda bilo je 8 optuženja i to 5 iz izvještajnog perioda i 3 je neriješeno iz ranijih godina. Osuđujućom odlukom suda riješeno je 8 optuženja i to 2 na kaznu zatvora i 6 uslovnom osudom.

**TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV BRAKA I PORODICE
IZ GLAVE XIX**

	Prijava iz ranijeg perioda	Prijavljeno u 2015.	Ukupno u radu prijava	Riješeno prijava				Naredba za istrage	Izviđaj	Neriješeno prijava na kraju 2015.	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Ukupno istraga u radu	Riješeno istraga <i>Podizanjem optužnice</i>	Neriješeno opt.iz ranijeg perioda	Optuženo u 2015.	Ukupno optuženja u radu	Riješeno optuženja	Neriješeno opt. na kraju 2015.	Kontrola optužnice
				Odbijanje	Optužni prijedlog	Nepotpuno	Uspješno												
čl. 216. KZ		2	2		2				2						2	2	2		
čl. 217. KZ		5	5	3	1				5	1				1	1	2	1	1	
čl. 220. KZ		5	5	1	3		1		5					2	3	5	5		
čl. 221. KZ		5	5		5				5					3	5	8	8		
Ukupno:		17	17	4	11		1		17	1				6	11	17	16	1	

KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVA IZ RADA
Glava XX (Član 224-232)

Zbog krivičnog djela povreda prava iz rada iz čl. 224. Krivičnog zakonika Crne Gore, prijavljena su 2 lica. Prijave su podnijete od strane fizičkih lica. Sproveden je 2 izviđaja. Prijave su riješene odbačajem.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVA IZ RADA
IZ GLAVE XX

	Pr ija va iz ra nij eg pe rio da	Prijav ljeno u 2015.	Uku pno u radu prij ava	Riješeno prijava				N a r e d b a z a is t r a g e	Iz vi đa j	Neriješe no prijava na kraju 2015.	Neriješe no istraga iz ranijeg perioda	Ukup no istrag a u radu	Riješe no istraga <i>Podiza njem optužn ice</i>	Neriješe no opt.iz ranijeg perioda	Optuže no u 2015.	Ukupn o optužen ja u radu	Riješen o optuže nja	Neriješe no opt.na kraju 2015.	Kontro la optužni ce
				O db ač aj	O pt už ni pr e.	N e p o s r . o p t .	U s t u p . p r ij a v e												
čl. 224. KZ		2	2	2					2										
Ukup no:		2	2	2					2										

KRIVIČNA DJELA PROTIV IMOVINE

Glava XXII (Član 239-257)

Zaštitni objekat ovih krivičnih djela predstavlja imovina, prava i interesi fizičkih i pravnih lica, a odnose se na povredu privatne i državne svojine.

Za ovu vrstu krivičnih djela u izvještajnoj godini prijavljena su 52 lica, a u prethodnoj godini je bilo prijavljeno 70, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 18 lica manje ili 25,71,%. U radu je bilo 11 neriješenih prijava iz ranijeg perioda, tako da su ukupno bile u radu 63 prijave. Prijave su podnijete od strane Uprave policije i to 25, 1 sopstveno, pravna lica 7 i 30 fizička lica. Sprovedeno je 48 izviđaja.

Prijave su riješene odbačajem u odnosu na 38 lica, od kojih 1 kroz postupak odloženog gonjenja, optužnim predlogom 16, naredbom za istragu 7, 1 prijava je ustupljena i ostala je neriješena 1 prijava. Ukupno u radu je bilo 7 naredbi za istragu i sve su iz izvještajnog perioda. 5 naredbi za istragu je riješeno podizanjem optužnice, dok su istrage u odnosu na 2 lica obustavljene. Ukupno u radu je bilo 21 optuženje iz izvještajnog perioda i 5 iz ranijih godina, što ukupno iznosi 26. Na kraju izvještajnog perioda odlukom suda riješena su 24 optuženja, a 2 su ostala neriješena. Od ukupnog broja optuženja osuđujućom odlukom suda je riješeno 23 optuženja i 1 oslobađajućom odlukom. Izrečeno je 7 kazni zatvora, 3 novčane, 11 uslovnih osuda i 2 sudskom opomenom. Na odluke suda izjavljena je 1 žalba iz drugih razloga, koja je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela krađa iz čl. 239. Krivičnog zakonika Crne Gore, prijavljeno je 12 lica, a u prethodnoj godini je bilo prijavljeno 9 lica, što je za 3 lica više ili 25%. Uprava policije podnijela je 9 prijava i 3 fizička lica. Sprovedeno je 12 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način i to: 7 odbačajem, od kojim 1 kroz postupak odloženog krivičnog gonjenja i 3 podnošenjem optužnog predloga. U izvještajnom periodu bilo je 3 optuženja, koja su riješena osuđujućom odlukom i to uslovnom osudom.

Zbog krivičnog djela teška krađa iz čl. 240. Krivičnog zakonika Crne Gore, u izvještajnom periodu prijavljeno je 10 lica, a u prethodnoj godini je prijavljeno 16 lica, što je za 6 lica manje ili 37,5%. U radu je bila 7 prijava iz ranijih godina, tako da je ukupno u radu bilo 17 prijava. Uprava policije podnijela je 9 prijava i 8 fizička lica. Sprovedeno je 12 izviđaja. Prijave su riješene u odnosu na 12 lica odbačajem, i u odnosu na 5 lica naredbom za sprovođenje istrage. Ukupno u radu je bilo 5 naredbi za sprovođenje istrage. Od ukupno 5 istraga, 4 su riješene podizanjem optužnice, dok je 1 riješena obustavom. Ukupno je bilo u radu 4 optuženja. Osuđujućom odlukom suda riješena su 3 optuženja u to na kaznu zatvora, dok je 1 optuženje ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela razbojnička krađa iz čl. 241. Krivičnog zakonika Crne Gore, primljena je 1 krivična prijava podnijeta od strane Uprave policije, ista je riješena donošenjem naredbe za sprovođenje istrage, koja je riješena obustavom.

Zbog krivičnog djela razbojništvo iz čl. 242. Krivičnog zakonika Crne Gore, u izvještajnom period, bilo je u radu 1 neriješeno optuženje iz ranijeg perioda, koje je riješeno osuđujućom odlukom suda i to kaznom zatvora.

Zbog krivičnog djela prevara iz čl. 244. Krivičnog zakonika Crne Gore, u izvještajnom periodu prijavljeno je 12 lica, a u prethodnoj godini je bilo prijavljeno 11 lica, što je za 1 lice više ili 8,33%. Jedna prijava je podnijeta od strane Uprave policije, 10 od strane fizičkih lica i 1 od strane pravnog lica. Sprovedeno je 12 izviđaja. Prijave su riješene u odnosu na 10 lica odbačajem i u odnosu na 2 lica optužnim predlogom. U izvještajnom period bila su optuženja u odnosu na 2 lica, dok je u radu bilo 1 optuženje iz ranijeg perioda, tako da je ukupno u radu bilo 3 optuženja. Optuženja su riješena osuđujućom odlukom suda i to 1 novčanom kaznom i 2 uslovnom osudom.

Zbog krivičnog djela sitna krađa, utaja i prevara iz čl. 246. Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, dok je u prethodnom periodu bilo prijavljeno 1 lice, što znači da je prijavljen isti broj lica. Prijavu je podnijela Uprava policije.

Nakon sprovedenog izviđaja prijava je riješena podnošenjem optužnog predloga, koje optuženje je riješeno osuđujućom odlukom suda i to uslovnom osudom.

Zbog krivičnog djela zloupotreba povjerenja iz čl. 249. Krivičnog zakonika Crne Gore, u izvještajnom periodu bila je u radu 1 prijava koja je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda, podnijeta od strane fizičkog lica, ista je nakon sprovedenog postupka izviđaja riješena odbačajem

Zbog krivičnog djela uništenje i oštećene tuđe stvari iz čl. 253. Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnom periodu bile su u radu 3 krivične prijave, koje su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda. Prijave su podnijeta 1 od strane Uprave policije i 2 od strane fizičkih lica. Sprovedena su 2 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način i to: u odnosu na 2 lica odbačajem i u odnosu na 1 lice podnošenjem optužnog predloga. U izvještajnom period bilo je 1 optuženje u radu, dok su u radu bila 3 neriješena optuženja iz ranijeg perioda, tako da su ukupno bila u radu 4 optuženja. Optuženja su riješena osuđujućom odlukom suda i to 3 na kaznu zatvora i 1 uslovnom osudom.

Zbog krivičnog djela protivpravno zauzimanje zemljišta iz čl. 254. Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnom periodu prijavljeno je 13 lica, dok je u ranijoj godini bilo prijavljeno 12 lica, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 1 lice više ili 7,69%, tako da je ukupno u radu bilo 13 prijave. Pravno lice je podnijelo 6 krivičnih prijave, 6 fizička lica i 1 prijava sopstveno. Sprovedeno je 13 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način i to odbačajem u odnosu na 6 lica i 7 optužnim predlogom. U izvještajnom periodu ukupno je bilo u radu 7 optuženja. Optuženja u odnosu na 6 lica su riješena osuđujućom odlukom suda, i to 1 novčanom kaznom, 3 uslovnom osudom i 2 sudskom opomenom, dok je 1 optuženje riješeno oslobađajućom odlukom suda. Na oslobađajuću odluku suda izjavljena je žalba iz drugih razloga, koja je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela prikrivanje iz čl. 256. Krivičnog zakonika Crne Gore, u izvještajnom periodu primljene su 3 prijave, dok je u ranijoj godini prijavljeno 4 lica, što je 1 lice manje ili 25,%. Iste su podnijete od strane Uprave policije. Sprovedena su 2 izviđaja. Prijave su riješene u odnosu na 2 lica podnošenjem optužnog predloga i 1 naredbom za sprovođenje istrage. Nakon sprovedene istrage podignuta je optužnica. U izvještajnom periodu bila su u radu 3 optuženja, koja su riješena u odnosu na 2 lica osuđujućom odlukom suda i to 1 novčanom kaznom i 1 uslovnom osudom, dok je 1 optuženje ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

**TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV IMOVINE
IZ GLAVE XXII**

	Pr ija va iz ra nij eg pe rio da	Prijav ljeno u 2015.	Uku pno u radu prij a va	Riješeno prijava				N a r e d b a z a is tr a g e	Iz vi da j	Neriješe no prijava na kraju 2015.	Obustav a istraga	Ukup no istrag a u radu	Riješe no istraga <i>Podiza njem optužn ice</i>	Neriješe no opt.iz ranijeg perioda	Optuže no u 2015.	Ukupn o optužen ja u radu	Riješen o optuže nja	Neriješe no opt.na kraju 2015.	Kontro la optužni ce
				O db ač aj	O pt už ni pr e.	N e p o s r . p r ij a v e	U s t u p . p r ij a v e												
čl. 239. KZ		12	12	7	3		1		12	1					3	3	3		
čl. 240. KZ	7	10	17	12				5	5		1	5	4		4	4	3	1	4
Čl. 241. KZ		1	1					1			1	1							
čl. 242. KZ														1		1	1		
čl. 244. KZ		12	12	10	2				12					1	2	3	3		
čl. 246. KZ		1	1		1				1						1	1	1		
čl. 249. KZ	1		1	1					1										
čl. 253. KZ	3		3	2	1				2					3	1	4	4		

čl. 254. KZ		13	13	6	7				13						7	7	7		
čl. 256. KZ		3	3		2			1	2			1	1		3	3	2	1	1
Ukup no:	11	52	63	38	16		1	7	48	1	2	7	5	5	21	26	24	2	

**KRIVIČNA DJELA PROTIV PLATNOG PROMETA
I PRIVREDNOG POSLOVANJA
Glava XXIII (Član 258-286)**

Za ovu vrstu krivičnih djela u izvještajnoj godini ukupno je prijavljeno 17 lica. U prethodnoj godini je bilo prijavljeno 21 lica, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 4 lica manje nego u prethodnoj godini ili 19,04%.

Prijave je podnijela Uprava policije. Sprovedeno je 17 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način: u odnosu na 1 lice odbačajem i 16 optužnim predlogom. U izvještajnom periodu bilo je ukupno optuženja u radu protiv 16 lica, dok je iz ranijeg perioda ostalo neriješeno 2 optuženja, tako da je ukupno u radu bilo 18 optuženja. Optuženja su riješena na sljedeći način: osuđujućom odlukom suda riješeno je 11 optuženja i to : zatvorom 5, novčanom kaznom 3 i 3 uslovnom osudom. Jedno optuženje je ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda, dok je 6 optuženja ustupljeno odlukom suda.

Zbog krivičnog djela krijumčarenje iz čl. 265. Krivičnog zakonika Crne Gore, u izvještajnom period prijavljeno je 10 lica, od strane Uprave policije. Nakon sprovedenih postupaka izviđaja prijave su riješene podnošenjem optužnog predloga. U izvještajnom period bilo je 10 optuženja u radu, dok su bila u radu i 2 neriješena optuženja iz ranijeg perioda, tako da je ukupno bilo 12 optuženja u radu. U odnosu na 7 lica optuženja su riješena osuđujućom odlukom suda i to 4 na kaznu zatvora i 3 novčanom kaznom, dok su optuženja u odnosu na 5 lica ustupljena odlukom suda.

Zbog krivičnog djela nedozvoljena trgovina iz čl. 284. Krivičnog zakonika Crne Gore, u izvještajnom period prijavljeno je 7 lica, a u prethodnoj godini je bilo prijavljeno 9 lica, što znači da su u ovoj godini prijavljena 2 lica manje ili 22,22%. Sprovedeno je 7 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način i to: 1 odbačajem i 6 podnošenjem optužnog predloga. Optuženja u odnosu na 6 lica su riješena u odnosu na 4 lica osuđujućom odlukom suda i to 1 na kaznu zatvora i 3 novčanom kaznom, 1 optuženje je ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda, dok je 1 optuženje odlukom suda ustupljeno.

**TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PLATNOG PROMETA I PRIVREDNOG
POSLOVANJA
IZ GLAVE XXIII**

	Pr ija va iz ra nij eg pe rio da	Prijav ljeno u 2015.	Uku pno u radu prij ava	Riješeno prijava				N a r e d b a z a is t r a g e	Iz vi da j	Neriješe no prijava na kraju 2015.	Neriješe no istraga iz ranijeg perioda	Ukup no istrag a u radu	Riješe no istraga <i>Podiza njem optužn ice</i>	Neriješe no opt.iz ranijeg perioda	Optuže no u 2015.	Ukupn o optužen ja u radu	Riješen o optužen ja	Neriješe no opt.na kraju 2015.	Ustuplj eno optuže nje
				O db ač aj	O pt už ni pr e.	N e p o s r . o p t .	U s t u p . p r ij a v e												
čl. 265. KZ		10	10		10				10					2	10	12	7		5
čl. 284. KZ		7	7	1	6				7						6	6	4	1	1
Ukup no:		17	17	1	16				17					2	16	18	11	1	6

KRIVIČNA DJELA PROTIV ZDRAVLJA LJUDI
GLAVA XXIV (čl. 287-302)

Zbog krivičnog djela neukazivanje ljekarske pomoći iz čl. 292. Krivičnog zakonika Crne Gore, prijavljeno je 1 lice, prijava je podnijeta od strane fizičkog lica, nakon sprovedenog postupka izviđaja ista je riješena odbačajem.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ZDRAVLJA LJUDI
IZ GLAVE XXIV

	Pr ija va iz ra nij eg pe rio da	Prijav ljeno u 2015.	Uku pno u radu prija va	Riješeno prijava				N a r e d b a z a is t r a g e	Iz vi da j	Neriješe no prijava na kraju 2015.	Neriješe no istraga iz ranijeg perioda	Ukup no istrag a u radu	Riješe no istraga <i>Podiza njem optužn ice</i>	Neriješe no opt.iz ranijeg perioda	Optuže no u 2015.	Ukupn o optužen ja u radu	Riješen o optuže nja	Neriješe no opt.na kraju 2015.	Kontro la optužni ce
				O db ač aj	O pt už ni pr e.	N e p o s r . o p t . e	U s t u p . p r ij a v e												
čl. 292. KZ		1	1	1					1										
Ukup no:		1	1	1					1										

KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTNE SREDINE
GLAVA XXV (čl. 303-326)

Za krivična djela iz ove glave u izvještajnom periodu prijavljeno je 14 lica dok je u prethodnoj godini bilo prijavljeno 38 lica, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 24 lica manje ili 63,16%. U radu je bila 1 prijava iz ranijeg perioda, tako da je bilo ukupno u radu prijava protiv 15 lica. Dvije prijave je podnijelo tužilaštvo po sopstvenoj inicijativi, 1 od strane Uprave policije, 9 od strane pravnih lica i 3 od strane fizičkih lica. Sprovedeno je 14 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način: odbačajem u odnosu na 6 lica, podnošenjem optužnog predloga u odnosu na 9 lica. Podnijeto je 9 optuženja i 6 optuženje je prenijeto iz ranijih godina, tako da je ukupno u radu bilo 15 optuženja. Osuđujućom odlukom suda riješeno je 11 optuženja i to: 3 na kaznu zatvora, 4 na novčanu kaznu i 4 na uslovnu osudu. Oslobođajućom odlukom suda riješena su 2 optuženja, 1 optuženje je riješeno obustavom, dok je 1 optuženje ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela ubijanje i mučenje životinja i razaranje njihovog staništa iz čl. 309. Krivičnog zakonika Crne Gore, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, dok je u prethodnoj godini bilo prijavljeno 1 lice, što znači da je prijavljen isti broj lica. U radu je bila prijava neriješena iz ranijeg perioda protiv 1 lica, tako da su ukupno u radu bile prijave protiv 2 lica. Prijave u odnosu na 1 lice je podnijela Uprava policije, dok je 1 podnijeta od strane fizičkog lica. Sproveden je 1 izviđaj. Sve prijave su riješene odbačajem, od kojih 1 kroz postupak odloženog krivičnog gonjenja.

Zbog krivičnog djela šumska krađa iz čl. 324. Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnom periodu prijavljeno je 8 lica, a u prethodnoj godini bilo je prijavljeno 23 lica, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 15 lica manje ili 65,21%. Sve prijave su podnijela pravna lica. Sprovedeno je 8 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način i to: u odnosu na 3 lica odbačajem, od kojih 1 kroz postupak odloženog krivičnog gonjenja i 5 podnošenjem optužnog predloga. U radu je bilo ukupno 7 optuženja, od kojih 5 u izvještajnom periodu i 2 iz ranijeg perioda. Osuđujućom odlukom suda riješeno je 6 optuženja i to 3 na kaznu zatvora i 3 na novčanu kaznu, dok je 1 optuženje riješeno obustavom optuženja.

Zbog krivičnog djela građenje objekta bez građevinske dozvole iz čl. 326a Krivičnog zakonika Crne Gore, u izvještajnom periodu prijavljeno je 5 lica, dok je u prethodnoj godini prijavljeno 13 lica, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 8 lica manje ili 61,54%. Prijave su podnijete od strane tužilaštva po sopstvenoj inicijativi i to 2, jedna od strane pravnog lica i dvije od strane fizičkih lica. Sprovedeno je 5 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način: odbačajem u odnosu na 1 lice i podnošenjem optužnog predloga u odnosu na 4 lica. Ukupno je bilo 8 optuženja u radu od kojih 4 iz izvještajnog perioda i 4 iz ranijih godina. Osuđujućom odlukom suda riješeno je 5 optuženja i to 1 novčanom kaznom i 4 uslovnom osudom. U odnosu na 2 lica optuženja su riješena oslobođajućom odlukom suda, dok je 1 optuženje ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda. Na odluke suda izjavljene su 2 žalbe iz drugih razloga, koje su odbijene.

**TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTNE SREDINE I UREĐENJA PROSTORA
IZ GLAVE XXV**

	Prijava iz ranijeg perioda	Prijavljeno u 2015.	Ukupno u radu prijava	Riješeno prijava				Naredba za istrage	Izviđaj	Neriješeno prijava na kraju 2015.	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Ukupno istraga u radu	Riješeno istraga <i>Podizanjem optužnice</i>	Neriješeno opt.iz ranijeg perioda	Optuženo u 2015.	Ukupno optuženja u radu	Riješeno optuženja	Neriješeno opt.na kraju 2015.	Obustava optuženja čl.312. ZKP
				Odbacaj	Optužni pre.	Neposredno prijavljeno	Uspostavljen												
čl. 309. KZ	1	1	2	2					1										
čl. 324. KZ		8	8	3	5				8						2	5	7	6	1
čl. 326a. KZ		5	5	1	4				5					4	4	8	7	1	
Ukupno:	1	14	15	6	9				14	1				4	6	13	14	7	1

KRIVIČNA DJELA PROTIV OPŠTE SIGURNOSTI LJUDI I IMOVINE
Glava XXVI (Član 327-338)

Za krivična djela protiv opšte sigurnosti ljudi i imovine u izvještajnom periodu primljeno je 7 krivičnih prijava, dok je u prethodnoj godini prijavljeno 7 lica, što znači da je prijavljen isti broj lica. U odnosu na 4 lica prijave je podnijela Uprava policije, dok su u odnosu na 3 lica prijave podnijete od strane fizičkih lica. Sprovedeno je 7 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način i to: odbačjem u odnosu na 3 lica, u odnosu na 2 lica podnošenjem optužnog predloga, 1 prijava je ustupljena, dok je 1 prijava ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda. Optuženja u izvještajnom periodu je bilo protiv 3 lica, od kojih 2 iz izvještajnog perioda i 1 iz ranijeg perioda. Osuđujućom odlukom suda riješeno je 1 optuženje i to na kaznu zatvora, dok su 2 optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda. Zbog krivičnog djela izazivanje opšte opasnosti iz čl. 327. Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnom periodu prijavljeno je 3 lica. Sve prijave su podnijete od strane Uprave policije. Sprovedena su 3 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način i to podnošenjem optuženog predloga u odnosu na 2 lica, dok je 1 prijava ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda. U izvještajnom periodu bila su 3 optuženja u radu, od kojih 2 iz izvještajnog perioda i 1 iz ranijeg perioda. Optuženje u odnosu na 1 lice je riješeno osuđujućom odlukom suda i to na kaznu zatvora, a 2 optuženja su ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela uništenje i oštećenje javnih uređaja iz čl. 328. Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnom periodu prijavljena su 2 lica. Prijave su podnijete 1 od strane Uprave policije i 1 od strane fizičkog lica. Sprovedena su 2 izviđaja, nakon čega su krivične prijave odbačene.

Zbog krivičnog djela teška djela protiv opšte sigurnosti iz čl. 338. Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnom periodu primljene su 2 krivične prijave, dok je u prethodnoj godini takođe prijavljeno 1 lice, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 1 lice više ili 50%. Prijave su podnijete od strane fizičkih lica. Sprovedena su 2 izviđaja, nakon čega je 1 krivična prijava odbačena, dok je druga ustupljena.

**TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV OPŠTE SIGURNOSTI
IZ GLAVE XXVI**

	Pr ija va iz ra nij eg pe rio da	Prijav ljeno u 2015.	Uku pno u radu prij a va	Riješeno prijava				N a r e d b a z a is t r a g e	Iz vi da j	Neriješe no prijava na kraju 2015.	Neriješe no istraga iz ranijeg perioda	Ukup no istrag a u radu	Riješe no istraga <i>Podiza njem optužn ice</i>	Neriješe no opt.iz ranijeg perioda	Optuže no u 2015.	Ukupn o optužen ja u radu	Riješen o optuže nja	Neriješe no opt.na kraju 2015.	Kontro la optužni ce
				O db ač aj	O pt už ni pr e.	N e p o s r . o p t .	U s t u p . p r ij a v e												
čl. 327. KZ		3	3		2				3	1				1	2	3	1	2	
čl. 328. KZ		2	2	2					2										
čl. 338. KZ		2	2	1			1		2										
Ukup no:		7	7	3	2		1		7	1				1	2	3	1	2	

KRIVIČNA DJELA PROTIV BEZBIJEDNOSTI JAVNOG SAOBRAĆAJA

Glava XXVII (član 339-348)

Javni saobraćaj spada u opasne privredne djelatnosti, zbog stalno prisutne mogućnosti dovođenja u opasnost života ili tijela ljudi i imovine. Učesnici u saobraćaju su razna lica sa različitim obrazovanjem i saobraćajnom kulturom, koja učestvuju u saobraćaju sa starim i često neispravnim motornim vozilima. Kvalitet puteva, tehnička opremljenost i signalizacija na istim je neadekvatna, što sve povećava stepen ugroženosti ljudi i imovine u saobraćaju. U izvještajnoj godini na putevima na teritoriji Opštine Rožaje ukupno je bilo 25 saobraćajne nezgode sa povrijeđenim licima u kojima je povrijeđeno 57 lica i to 11 sa teškim tjelesnim povredama i 46 sa lakim tjelesnim povredama.

U izvještajnoj godini primljeno je prijava protiv 25 lica, dok su u prethodnoj godini bila prijavljena 23 lica, što znači da je u ovoj godini bilo 2 lica više ili 8%, a iz prethodne godine je prenijeto 5 neriješenih prijava, tako da je u radu bilo ukupno 30 prijava. Uprava policije podnijela je prijave u odnosu na 28 lica, i 2 su podnijete od strane tužilaštva po sopstvenoj inicijativi. Sprovedeno je 25 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način i to: odbačajem u odnosu na 5 lica od čega 5 kroz postupak odloženog gonjenja, optužnim predlogom riješeno je 22 prijave, podignuta je 1 neposredna optužnica, dok su 2 prijave ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda. U izvještajnom periodu bilo je u radu 27 optuženja, od kojih 23 iz izvještajnog perioda i 4 iz ranijeg perioda. Optuženja su riješena osuđujućom odlukom suda u odnosu na 16 lica i to: 1 na kaznu zatvora, 2 na novčanu kaznu i 13 na uslovnu osudu, dok je 7 optuženja ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda, a 1 optuženje je riješeno odbijajućom odlukom suda. Na odluke suda izjavljene su 2 žalbe, zbog odluke o kazni i iste su ostale neriješene.

Zbog krivičnog djela ugrožavanje javnog saobraćaja iz čl. 339. Krivičnog zakonika Crne Gore, u izvještajnom periodu prijavljeno je 17 lica, dok je u prethodnoj godini prijavljeno 20 lica ili 3 lica manje u ovoj godini ili 15%, dok su 3 prijave prenijete iz prethodne godine, tako da je ukupno bilo u radu prijavu protiv 20 lica. Prijave u odnosu na 18 lica podnijela je Uprava policije, dok je prijave u odnosu na 2 lica tužilaštvo formiralo po sopstvenoj inicijativi. Sprovedeno je 18 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način i to: odbačajem u odnosu na 4 lica i to sve kroz postupak odloženog krivičnog gonjenja. Podnijeto je 15 optužnih predloga i 1 prijava je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda. Ukupno optuženja u radu bilo je protiv 18 lica od kojih u izvještajnom period 15 i 3 neriješena optuženja iz ranijih godina. Optuženja su riješena u odnosu na 10 lica osuđujućom odlukom suda i to, 1 novčanom kaznom i 9 uslovnom osudom. Optuženje u odnosu na 1 lice je riješeno odbijajućom odlukom suda. Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješeno 5 optuženja, a 2 optuženja su ustupljena odlukom suda.

Zbog krivičnog djela teška djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja iz čl. 348. Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnom periodu primljeno je prijava protiv 8 lica, dok je u prethodnoj godini prijavljeno 3 lica, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 5 lica više, ili 62,5,%. Prijave je podnijela Uprava policije. Sprovedeno je 7 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način i to: u odnosu na 1 lice odbačajem i to kroz postupak odloženog krivičnog gonjenja, 7 lica podnošenjem optužnog predloga i u odnosu na 1 lice podizanjem neposredne optužnice, dok je 1 prijava ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda. U izvještajnom periodu bilo je u radu 8 optuženja, od kojih 8 u izvještajnom period i 1 iz ranijeg perioda. Optuženja u odnosu na 6 lica su riješena osuđujućom odlukom suda i to 1 na kaznu zatvora, 1 na novčanu kaznu i 4 uslovnom osudom, dok su 2 optuženja ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda, a 1 optuženje je ustupljeno odlukom suda.

**TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV BEZBJEDNOSTI JAVNOG SAOBRAĆAJA
IZ GLAVE XXVII**

	Pr ija va iz ra nij eg pe rio da	Prijav ljeno u 2015.	Uku pno u radu prijava	Riješeno prijava				N a r e d b a z a is t r a g e	Iz vi đa j	Neriješe no prijava na kraju 2015.	Neriješe no istraga iz ranijeg perioda	Ukup no istrag a u radu	Riješe no istraga <i>Podiza njem optužn ice</i>	Neriješe no opt.iz ranijeg perioda	Optuže no u 2015.	Ukupn o optužen ja u radu	Riješen o optuže nja	Neriješe no opt.na kraju 2015.	Ustuplj eno optuže nje
				O db ač aj	O pt už ni pr e.	N e p o s r . p r i j a v e	U s t u p . p r i j a v e												
čl. 339. KZ	3	17	20	4	15				18	1				3	15	18	11	5	2
čl. 348. KZ	2	8	10	1	7	1			7	1				1	8	9	6	2	1
Ukup no:	5	25	30	5	22	1			25	2				4	23	27	17	7	3

KRIVIČNA DJELA PROTIV DRŽAVNIH ORGANA
Glava XXX (Član 375-384)

Za ova krivična djela u izvještajnoj godini podnijete su krivične prijave protiv 10 lica. U prethodnoj godini za ovo prijavljen je isti broj lica.

Prijave je podnijela Uprava policije za 9 lica i za 1 fizička lica. Sprovedeno je 10 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način: u odnosu na 1 lice odbačajem i 9 podnošenjem optužnog predloga. Ukupno optuženja u radu bilo je protiv 10 lica, od kojih 9 iz izvještajnog perioda i 1 iz ranijeg perioda. Optuženja su riješena osuđujućom odlukom suda i to: 7 na kaznu zatvora, 1 na novčanu kaznu i 2 na uslovnu osudu.

Zbog krivičnog djela napad na službeno lice u vršenju službene dužnosti iz čl. 376. Krivičnog zakonika Crna Gora primljeno je 9 krivičnih prijava, dok su u prethodnoj godini bila prijavljena 2 lica, što znači da su u ovoj godini prijavljeno 7 lica više ili 77,77%. U odnosu na 8 lica prijave je podnijela Uprava policije i 1 fizičko lice. Sprovedeno je 9 izviđaja. Prijave su riješene podnošenjem optužnog predloga u odnosu na 8 lica i odbačajem u odnosu na 1 lice, tako da je ukupno bilo u radu optuženja u odnosu na 8 lica. Optuženja su riješena osuđujućom odlukom suda u odnosu na 7 lica na kaznu zatvora i u odnosu na 1 lice uslovnom osudom.

Zbog krivičnog djela samovlašće iz čl. 384. Krivičnog zakonika Crne Gore, primljena je 1 krivična prijava, dok su u prethodnoj godini bila prijavljena 4 lica, što znači da je u ovoj godini bilo prijavljeno 3 lica manje ili 75%. Prijavu je podnijela Uprava policije. Nakon sprovedenog izviđaja podnijet je optužni predlog. U radu su bila 2 optuženja od kojih 1 iz izvještajnog perioda i 1 iz ranijeg perioda. Optuženja su riješena osuđujućom odlukom suda i to 1 na novčanu kaznu i 1 uslovnom osudom.

**TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV DRŽAVNIH ORGANA
IZ GLAVE XXX**

	Pr ija va iz ra nij eg pe rio da	Prijav ljeno u 2015.	Uku pno u radu prij ava	Riješeno prijava				N a r e d b a z a is t r a g e	Iz vi da j	Neriješe no prijava na kraju 2015.	Neriješe no istraga iz ranijeg perioda	Ukup no istrag a u radu	Riješe no istraga <i>Podiza njem optužn ice</i>	Neriješe no opt.iz ranijeg perioda	Optuže no u 2015.	Ukupn o optužen ja u radu	Riješen o optuže nja	Neriješe no opt.na kraju 2015.	Kontro la optužni ce
				O db ač aj	O pt už ni pr e.	N e p o s r . p r i j a v e	U												
čl. 376. KZ		9	9	1	8				9						8	8	8		
čl. 384. KZ		1	1		1				1					1	1	2	2		
Ukup no:		10	10	1	9				10					1	9	10	10		

KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVOSUĐA
Glava XXXI (Član 385-397)

Za krivična djela iz ove glave u izvještajnom periodu prijavljena su 2 lica. U prethodnoj godini za ovo krivično djelo bilo je prijavljeno 3 lica, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 1 lice manje nego u prethodnoj godini, ili za 33,33%. Prijave su podnijete od strane fizičkih lica. Sprovedena su 2 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način: u odnosu na 1 lice odbačajem, i u odnosu na 1 lice podnošenjem optužnog predloga. Ukupno optuženja u radu bilo je protiv 1 lica i isto je riješeno osuđujućom odlukom suda i to na kaznu zatvora.

Zbog krivičnog djela davanje lažnog iskaza iz čl. 389. Krivičnog zakonika Crne Gore primljena je 1 krivična prijava podnijeta od strane fizičkog lica. Nakon sprovedenog postupka izviđaja, ista je riješena podnošenjem optužnog predloga. Optuženje je riješeno osuđujućom odlukom suda i to na kaznu zatvora.

Zbog krivičnog djela neizvršenje sudske odluke iz čl. 395. Krivičnog zakonika Crne Gore, primljena je 1 prijava, podnijeta od strane fizičkog lica. Nakon postupka izviđaja krivična prijava je odbačena.

**TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVOSUĐA
IZ GLAVE XXXI**

	Pr ija va iz ra nij eg pe rio da	Prijav ljeno u 2015.	Uku pno u radu prij ava	Riješeno prijava				N a r e d b a z a is t r a g e	Iz vi da j	Neriješe no prijava na kraju 2015.	Neriješe no istraga iz ranijeg perioda	Ukup no istrag a u radu	Riješe no istraga <i>Podiza njem optužn ice</i>	Neriješe no opt.iz ranijeg perioda	Optuže no u 2015.	Ukupn o optužen ja u radu	Riješen o optuže nja	Neriješe no opt.na kraju 2015.	Kontro la optužni ce
				O db ač aj	O pt už ni pr e.	N e p o s r . o p t .	U s t u p . p r ij a v e												
čl. 389. KZ		1	1		1				1						1	1	1		
čl. 395. KZ		1	1	1					1										
Ukup no:		2	2	1	1				2						1	1	1		

KRIVIČNA DJELA PROTIV JAVNOG REDA I MIRA
Glava XXXII (Član 398-411)

Za ova krivična djela u izvještajnom periodu prijavljeno je 31 lice, dok je u prethodnoj godini prijavljeno 33 lica, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 2 lica manje ili 6,06%. Prijave je podnijela Uprava policije u odnosu na 27 lica, 2 prijave fizička lica i 2 prijave je tužilaštvo formiralo po sopstvenoj inicijativi. Sprovedeno je 25 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način i to: u odnosu na 7 lica odbačajem, od kojih 2 kroz postupak odloženog krivičnog gonjenja u odnosu na 14 lica podnošenjem optužnog predloga i u odnosu na 1 lice podizanjem neposredne optužnice i u odnosu na 9 lica naredbom za sprovođenje istrage. Od ukupnog broja sprovedenih istraga u odnosu na 6 lica su riješene podizanjem optužnice, dok su istrage u odnosu na 3 lica ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda. Ukupno u radu bilo je optuženja protiv 35 lica, od kojih 21 iz izvještajnog perioda i 14 neriješeno optuženje iz ranijih godina. Optuženja su riješena u odnosu na 7 lica osuđujućom odlukom suda i to 1 na kaznu zatvora i 6 uslovnom osudom. Oslobođajućom odlukom suda riješena su 3 optuženja, 23 optuženja je ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda, 1 optuženje je ustupljeno odlukom suda, dok je 1 optuženje riješeno obustavom. Na odluke suda izjavljeno je 9 žalbi i to 4 zbog odluke o kazni i 5 iz drugih razloga. Dvije žalbe su uvažene iz drugih razloga, 2 žalbe su odbijene zbog kazne, 3 iz drugih razloga i 2 su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela nasilničko ponašanje iz čl. 399. Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnom periodu prijavljeno je 8 lica. Prijave su podnijete od strane Uprave policije. Sprovedeno je 8 izviđaja. Prijave su riješene u odnosu na 1 lice odbačajem i podnošenjem optužnog predloga u odnosu na 7 lica. U izvještajnom periodu bilo je u radu 19 optuženja, od kojih 7 u izvještajnom periodu i 12 iz ranijeg perioda. Optuženja su riješena na sljedeći način i to: u odnosu na 2 lica donijeta je oslobođajuća odluka, dok je 17 optuženja ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda. Na odluke suda izjavljene su 2 žalbe iz drugih razloga i iste su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela nasilničko ponašanje na sportskoj priredbi ili javnom skupu iz čl. 399a Krivičnog zakonika Crne Gore primljena je 1 krivična prijava podnijeta od strane Uprave policije. Nakon sprovedenog postupka izviđaja ista je riješena kroz postupak odloženog krivičnog gonjenja.

Zbog krivičnog djela nedozvoljeno držanje oružja i eksplozivnih materija iz čl. 403. Krivičnog zakonika Crne Gore, primljene su prijave u odnosu na 21 lice, dok je u prethodnoj godini bilo prijavljeno 12 lica, što znači da su u ovoj godini prijavljena 9 lica više ili 42,85%. U odnosu na 18 lica prijave je podnijela Uprava policije, u odnosu na 2 lica tužilaštvo je formiralo po sopstvenoj inicijativi i 1 prijava je podnijeta od strane fizičkog lica. Sprovedeno je 15 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način: odbačajem u odnosu na 4 lica, podnošenjem optužnog predloga u odnosu na 7 lica, podizanjem neposredne optužnice u odnosu na 1 lice i donošenjem naredbe za sprovođenje istrage u odnosu na 9 lica. Od ukupnog broja istraga 6 je riješeno podizanjem optužnice, dok su 3 istrage ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda. Ukupno optuženja u radu bilo je protiv 16 lica, od kojih 14 u izvještajnom periodu i 2 iz ranijeg perioda. Optuženja su riješena osuđujućom odlukom suda u odnosu na 7 lica i to 1 na kaznu zatvora i 6 na uslovnu osudu. Oslobođajućom odlukom suda riješeno je 1 optuženje, 6 optuženja je ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda, 1 optuženje je ustupljeno odlukom suda i 1 optuženje je riješeno obustavom postupka. Na odluke suda izjavljeno je 7 žalbi i to 4 zbog odluke o kazni i 3 iz drugih razloga. Uvažene su 2 žalbe zbog kazne, odbijene su 2 žalbe zbog kazne i 3 iz drugih razloga.

Zbog krivičnog djela povreda groba iz čl. 411. Krivičnog zakonika Crne Gore, u izvještajnom periodu prijavljeno je 1 lice, od strane fizičkog lica. Nakon sprovedenog postupka izviđaja krivična prijava je odbačena.

**TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV JAVNOG REDA I MIRA
IZ GLAVE XXXII**

	Pr ija va iz ra nij eg pe rio da	Prijav ljeno u 2015.	Uku pno u radu prij ava	Riješeno prijava				N a r e d b a z a is tr a ge	Iz vi da j	Neriješe no prijava na kraju 2015.	Neriješe no istraga na kraju izvještaj nog perioda	Ukup no istrag a u radu	Riješe no istraga <i>Podiza njem optužn ice</i>	Neriješe no opt.iz ranijeg perioda	Optuže no u 2015.	Ukupn o optužen ja u radu	Riješen o optuže nja	Neriješe no opt.na kraju 2015.	U st .o p t u ž.	Ob ust .op tuž .
				O db ač aj	O pt už ni pr e.	N e p o s r . p r i j a v e	U s t u p . p r i j a v e													
čl. 399. KZ		8	8	1	7				8					12	7	19	2	17		
čl. 399a. KZ		1	1	1					1											
čl. 403. KZ		21	21	4	7	1		9	15		3	9	6	2	14	16	8	6	1	1
čl. 411. KZ		1	1	1					1											
Ukup no:		31	31	7	14	1		9	25		3	9	6	14	21	35	10	23	1	1

KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVNOG SAOBRAĆAJA
Glava XXXIII (Član 412-415)

Zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl. 412. Krivičnog zakonika Crne Gore, u izvještajnom periodu prijavljeno je 5 lica, dok je u prethodnoj godini bilo prijavljeno 9 lica odnosno 4 lica manje ili 44,44%. U radu su bile prijave u odnosu na 3 lica neriješene iz ranijeg perioda, tako da je ukupno bilo u radu prijava protiv 8 lica. Prijave su podnijete od strane Uprave policije u odnosu na 3 lica, od strane fizičkih lica u odnosu na 3 lica, u odnosu na 1 lice od strane drugih državnih organa i u odnosu na 1 lice od strane pravnih lica. Sprovedeno je 8 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način: odbačajem u odnosu na 4 lica i podnošenjem optužnog predloga u odnosu na 4 lica. Ukupno optuženja u radu bilo je protiv 5 lica i to 4 iz izvještajnog perioda i 1 iz ranijeg perioda. Optuženja su riješena osuđujućim odlukama suda u odnosu na 3 lica i to u odnosu na 1 lice na kaznu zatvora i u odnosu na 2 lica uslovnom osudom, 1 optuženje je ostalo neriješeno iz izvještajnog perioda i 1 optuženje je ustupljeno odlukom suda.

**TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVNOG SAOBRAĆAJA
IZ GLAVE XXXIII**

	Pr ija va iz ra nij eg pe rio da	Prijav ljeno u 2015.	Uku pno u radu prijav a	Riješeno prijava				N a r e d b a z a is t r a g e	Iz vi da j	Neriješe no prijava na kraju 2015.	Neriješe no istraga iz ranijeg perioda	Ukup no istrag a u radu	Riješe no istraga <i>Podiza njem optužn ice</i>	Neriješe no opt.iz ranijeg perioda	Optuže no u 2015.	Ukupn o optužen ja u radu	Riješen o optuže nja	Neriješe no opt.na kraju 2015.	Ustuplj eno optuže nje
				O db ač aj	O pt už ni pr e.	N e p o s r . P r i j a v e	U s t p . P r i j a v e												
čl. 412. KZ	3	5	8	4	4				8					1	4	5	3	1	1
Ukup no:	3	5	8	4	4				8					1	4	5	3	1	1

KRIVIČNA DJELA PROTIV SLUŽBENE DUŽNOSTI
Glava XXXIV (Član 416-425)

Za ova krivična djela u izvještajnom periodu prijavljeno je 26 lica, dok je u prethodnoj godini bilo prijavljeno 7 lica, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 19 lica više ili 273%. U radu su bile dvije prijave iz ranijeg perioda tako da je ukupno bilo 28 prijava u radu. Prijave su podnijete u odnosu na 11 lica od strane Uprave policije i u odnosu na 16 lica od strane fizičkih lica i od strane drugog organa u odnosu na 1 lice. Sprovedena su 22 izviđaja. Krivične prijave su riješene na sljedeći način: u odnosu na 13 lica odbačajem, u odnosu na 4 lica podnošenjem optužnog predloga, u odnosu na 6 lica prijave su ustupljene i prijave u odnosu na 5 lica su ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda. U izvještajnom periodu bilo je u radu 5 optuženja, od kojih 4 iz izvještajnog perioda i 1 iz ranijeg perioda. Optuženja su riješena u odnosu na 3 lice osuđujućom odlukom suda i to 1 na kaznu zatvora, 1 na novčanu kaznu i 1 na uslovnu osudu. Na kraju izvještajnog perioda ostala su neriješena 2 optuženja.

Zbog krivičnog djela zloupotreba službenog položaja iz čl. 416. Krivičnog zakonika Crne Gore, u izvještajnom periodu prijavljena su 23 lica, dok je u prethodnoj godini bilo prijavljeno 6 lica, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 17 lica više ili 260%. U radu su bile 2 prijave neriješene iz ranijeg perioda, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 25 lica. Prijave u odnosu na 9 lica podnijela je Uprava policije i u odnosu na 16 lica fizička lica. Sprovedeno je 19 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način: u odnosu na 13 lica odbačajem i u odnosu na 2 lica podnošenjem optužnog predloga, u odnosu na 5 lica prijave su ustupljene, dok su prijave u odnosu na 5 lica ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda. U izvještajnom periodu bila su u radu 3 optuženja, od kojih 2 iz izvještajnog perioda i 1 iz ranijeg perioda. Optuženja su riješena osuđujućom odlukom suda i to 1 na kaznu zatvora, 1 na novčanu kaznu i 1 uslovnom osudom.

Zbog krivičnog djela nesavjestan rad u službi iz čl. 417. Krivičnog zakonika Crne Gore, primljene su prijave u odnosu na 2 lica, dok je u prethodnoj godini bilo prijavljeno 1 lice, što znači da je u ovoj godini prijavljeno 1 lice više ili 50,%. Prijave su podnijete od strane Uprave policije. Nakon sprovedenog izviđaja podnijeti su optužni predlozi. Optuženja su ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Zbog krivičnog djela primanje mita iz čl. 423. Krivičnog zakonika Crne Gore, primljena je 1 krivična prijava podnijeta od strane drugog državnog organa. Nakon sprovedenog postupka izviđaja ista je ustupljena.

**TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV SLUŽBENE DUŽNOSTI
IZ GLAVE XXXIV**

	Pr ija va iz ra nij eg pe rio da	Prijav ljeno u 2015.	Uku pno u radu prijava	Riješeno prijava				N a r e d b a z a is t r a g e	Iz vi da j	Neriješe no prijava na kraju 2015.	Neriješe no istraga iz ranijeg perioda	Ukup no istrag a u radu	Riješe no istraga <i>Podiza njem optužni ce</i>	Neriješe no opt.iz ranijeg perioda	Optuže no u 2015.	Ukupn o optužen ja u radu	Riješen o optuže nja	Neriješe no opt.na kraju 2015.	Kontro la optužni ce
				O db ač aj	O pt už ni pr e.	N e p o s r . p r i j a v e	U												
čl. 416. KZ	2	23	25	13	2		5		19	5				1	2	3	3		
čl. 417. KZ		2	2		2				2						2	2		2	
Čl. 423. KZ		1	1				1		1										
Ukup no:	2	26	28	13	4		6		22	5				1	4	5	3	2	

U izvještajnoj godini bilo je 46 vrsta krivičnih djela koja su prikazana kroz 15 glava u ovom izvještaju. Na ovim krivičnim prijavama radili su Rukovodilac osnovnog državnog tužilaštva Hajran Kalač i državni tužioci Armin Selmanović, Aldin Kalač i Ivan Došljak, tako da će u ovom dijelu biti prikazan njihov pojedinačni rad.

***OSNOVNI DRŽAVNI TUŽILAC
HAJRAN KALAČ***

U izvještajnom periodu primio je 89 krivičnih prijava i 15 prijava je prenio iz prethodne godine tako da je imao u radu ukupno prijava protiv 104 punoljetnih lica.

Prijave je protiv 58 lica podnijela Uprava policije, protiv 3 lica pravna lica, a protiv 43 lica prijave su podnijete od strane fizičkih lica. Sproveo je 86 izviđaja po prijavama iz izvještajnog perioda i 15 izviđaja po prijavama iz ranijeg perioda.

Prijave je riješio na sljedeći način: 42 odbačajem, od čega 1 kroz postupak odloženog gonjenja, 45 optužnim predlogom, 3 naredbom za sprovođenje istrage i 6 ustupanjem drugim tužilaštvima dok je 8 prijava ostalo neriješeno. Od ukupno 3 istrage sve su riješene podizanjem optužnice. Isti je imao 48 optuženja u izvještajnom periodu (45 optužnih predloga i 3 optužnice nakon sprovedene istrage). Iz ranijeg perioda prenio je 41 neriješeno optuženje, tako da je u radu imao 89 optuženja. Odlukom suda riješeno je 70 optuženja, dok je 14 ostalo neriješeno, a 5 su ustupljena od strane suda na nadležnost drugim sudovima. Optuženja su riješena na sljedeći način: 4 odbijajućom odlukom (5,71%), 5 oslobađajućom odlukom (7,14%), 1 obustavom nakon optuženja (1,42%), 60 osuđujućom odlukom (85,71%), od čega 14 zatvorom, 12 novčano i 34 uslovnom osudom. Na odluke suda isti je izjavio 4 žalbe, od čega 3 iz drugih razloga i 1 žalbu zbog odluke o kazni, koje su odbijene kao neosnovane.

ZAMJENIK OSNOVNOG DRŽAVNOG TUŽIOCA
ARMIN SELMANOVIĆ

U izvještajnom periodu primio je krivične prijave protiv 136 punoljetnih lica, a 15 lica je prenio iz prethodne godine, tako da je u radu imao 151 punoljetno lice. Prijave je za 82 lica podnijela Uprava policije, 8 lica su prijavila pravna lica, 2 lica državni organi ili druge organizacije ili tužilaštvo, 40 lica su prijavili građani i 4 lica sopstveno. Sproveo je 126 izviđaja. Prijave je riješio na sljedeći način: u odnosu na 62 lica odbačajem, od kojih za 9 lica kroz postupak odloženog krivičnog gonjenja, 70 lica optužnim predlogom, 2 lica neposrednom optužnicom, 11 lica naredbom za istragu, 3 lica ustupanjem prijave drugom tužilaštvu, dok je 3 prijave ostalo neriješeno, od kojih 2 u postupku odloženog krivičnog gonjenja. Nakon sprovedene istrage, 1 istraga je obustavljena, a podigao je optužnice protiv 7 lica, dok su tri istrage ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda. Imao je u radu ukupno optuženja i to: 79 optuženja u izvještajnoj godini, a iz prethodne godine prenio je 14 optuženja. Odlukom suda riješeno je 71 optuženje, na sljedeći način: 1 odbijajućom (1,40%), 2 oslobađajućom (2,81%), 1 obustavom postupka nakon optuženja (1,40%), i 67 osuđujućom odlukom (94,69%), od čega 23 zatvorom, 11 novčanom kaznom, 31 uslovnom osudom i 2 sudskom opomenom. Takođe je odlukom suda 6 optuženja ustupljeno na nadležnost drugom sudu, dok je 16 optuženja ostalo neriješeno. Na odluke suda isti je izjavio 12 žalbi. Na kraju izvještajnog perioda riješeno je 8 žalbi, dok su 4 žalbe ostale neriješene. Od riješenih žalbi 5 žalbi je odbijeno, dok su 3 uvažene.

DRŽAVNI TUŽILAC
ALDIN KALAČ

(od 06. 07.2015. godine, kada je izabran za državnog tužioca)

U izvještajnom periodu tj. od 06.07.2015 godine, kada je izabran za državnog tužioca, primio je krivične prijave protiv 35 punoljetnih lica. Prijave je za 22 lica podnijela Uprava policije, 9 lica su prijavila fizička lica, 3 lica su prijavila pravna lica i za 1 lice formiran je predmet po sopstvenoj inicijativi. Sproveo je 33 izviđaja. Prijave je riješio na sljedeći način: u odnosu na 10 lica odbačajem, od kojih za 1 lice kroz postupak odloženog krivičnog gonjenja, 22 lica optužnim predlogom, i 2 lica naredbom za sprovođenje istrage. Nakon sprovedene istrage podigao je optužnicu protiv 1 lica, dok je protiv 1 lica istraga obustavljena. Imao je u radu ukupno 24 optuženja i to: 23 optuženja u izvještajnoj godini, a iz prethodne godine prenio je 1 optuženje. Odlukom suda riješeno je 10 optuženja, na sljedeći način: 10 osuđujućom odlukom (100%), od čega 4 zatvorom, 2 novčanom kaznom, i 4 uslovnom osudom. Takođe je odlukom suda 1 optuženje ustupljeno na nadležnost drugom sudu, dok je 13 optuženja ostalo neriješeno.

DRŽAVNI TUŽILAC
IVAN DOŠLJAK
(od 15.07.2015. godine, kada je izabran za državnog tužioca)

U izvještajnom periodu tj. od 15.07.2015 godine, kada je izabran za državnog tužioca, primio je krivične prijave protiv 40 punoljetnih lica. Prijave je za 26 lica podnijela Uprava policije, 10 lica su prijavila fizička lica, 3 lica su prijavila pravna lica i za 1 lice formiran je predmet po sopstvenoj inicijativi. Sproveo je 36 izviđaja. Prijave je riješio na sljedeći način: u odnosu na 8 lica odbačajem, od kojih za 1 lice kroz postupak odloženog krivičnog gonjenja, 23 lica optužnim predlogom, prijave u odnosu na 4 lica su ustupljene, dok su prijave u odnosu na 5 lica ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda. Imao je u radu ukupno 23 optuženja. Odlukom suda riješeno je 13 optuženja, na sljedeći način: 13 osuđujućom odlukom (100%), od čega 5 zatvorom, 2 novčanom kaznom i 6 uslovnom osudom. Optuženja u odnosu na 10 lica su ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda. Na odluke suda izjavio je 1 žalbu i to zbog odluke o kazni, ista je ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

RAD NA KT-I PREDMETIMA

U izvještajnom periodu primljene su 2 krivične prijave protiv pravnih lica, u radu su bile 2 prijave iz ranijeg perioda, tako da je ukupno bilo u radu 4 krivične prijave. Prijave su podnijete 2 od strane Uprave policije i 2 od strane fizičkih lica. Sprovedena su 2 izviđaja. Prijave su riješene na sljedeći način i to: 2 prijave su odbačene, dok su 2 prijave riješene donošenjem naredbe za sprovođenje istrage. Nakon sprovedene istrage podignuta je optužnica koja je vraćena od strane suda na dopunu istrage, a koja je obustavljena.

SARADNJA SA DRŽAVNIM ORGANIMA ORGANIMA LOKALNE UPRAVE I USTANOVAMA

U toku 2015. godine, Osnovno državno tužilaštvo u Rožajama je ostvarilo mnogobrojne kontakte i raznovrsnu saradnju sa organima i ustanovama koji učestvuju u raznim fazama krivičnih i upravnih postupaka. U postupku izviđaja ostvarilo je stalne konsultacije sa Upravom policije i njenim jedinicama, a posebno sa OB Rožaje, povremeno sa CB Berane, kada su isti bili obrađivači krivičnih prijava kao i sa Osnovnim sudom u Rožajama, Centrom za socijalni rad i drugim državnim organima.

ORGANIZACIJA, KADROVI I MATERIJALNI USLOVI RADA

Prema važećoj sistematizaciji funkciju državnog tužioca u ovom tužilaštvu obavlja Rukovodilac osnovnog državnog tužilaštva i tri državna tužioca, od kojih je jedno mjesto zamjenika tužioca upražnjeno, savjetnik, upravitelj pisarnice, koji je ujedno i upisničar, tehnički sekretar – daktilograf i jedan pripravnik, dok je mjesto savjetnika trenutno nepopunjeno. Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji predviđena su još i tri namještenička mjesta i to 1 zapisničar, 1 vozač- kurir i 1 audio-video tehničar-upisničar, koje radno mjesto nije popunjeno.

Bilo je predviđeno da ovo tužilaštvo dobije nove prostorije, kako bi obavljalo svoju funkciju shodno novom Zakoniku o krivičnom postupku, čime bi se u znatnoj mjeri poboljšali uslovi rada, jer kao što je poznato postojeće prostorije kojima raspolaže isto su u okviru zgrade Osnovnog suda u Rožajama i nijesu dovoljne za obavljanje funkcije s obzirom na predviđeno proširenje i obim poslova koje tužilaštvo vrši.

Kao privremeno rješenje obezbijedena je jedna prostorija u zgradi Uprave policije – OB Rožaje, u kojoj je instalirana tehnika za audio-video snimanje, i ista prostorija se koristi za istrage i izviđaje.

Materijalni položaj službenika i namještenika ostao je na istom nivou i njihove zarade su zaista nedovoljne u odnosu na troškove života, ali ipak se ne odražavaju na kvalitet njihovog rada i radnih rezultata i pristup poslu, dok je materijalni položaj tužioca i zamjenika povoljniji, s tim što treba nastojati i naći mogućnosti i za rješavanje stambenih pitanja za sve zapošljene, kroz davanje kredita i sl.

Na kraju smatram da je Osnovno državno tužilaštvo u Rožajama u 2015. godini obavljalo tužilačku funkciju u skladu sa Međunarodnim pravom, Ustavom, Zakonima koje je primjenjivalo i tužilačkim kodeksom, na veoma profesionalan način i uz punu ažurnost u radu.

**RUKOVODILAC
OSNOVNOG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA
Hajran Kalač**